TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4103/TCHQ-GSQL
V/v bán phế liệu của khu chế xuất
	Hà Nội, ngày 31 tháng 8 năm 2004

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hải Phòng

Ban quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Hải Phòng có văn bản số 638/XNK-BQL ngày 13/8/2004 gửi Tổng cục Hải quan, đề nghị hướng dẫn việc bán phế liệu khu chế xuất vào thị trường nội địa, cụ thể là bán đầu mẩu dây điện vụn còn mới cho các doanh nghiệp nội địa, Tổng cục có ý kiến như sau:

Về việc này Cục Bảo vệ Môi trường có văn bản số 548/BVMT ngày 13/8/2004 gửi Ban quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Hải Phòng nêu rõ Quyết định số 03/2004/QĐ-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường chỉ áp dụng đối với phế liệu NK từ nước ngoài để làm nguyên liệu sản xuất. Việc mua bán phế liệu, còn giá trị thương mại, phát sinh từ quá trình sản xuất của các doanh nghiệp khu chế xuất vào thị trường nội địa, về góc độ môi trường là mua bán nội địa, không thuộc đối tượng điều chỉnh của Quyết định số 03/2004/QĐ-BTNMT.

Tổng cục yêu cầu Cục hải quan TP. Hải Phòng giải quyết thủ tục việc bán phế liệu khu chế xuất vào thị trường nội địa của Ban quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Hải Phòng./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh